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NUEVO PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANISTICA

Hasta 1840 el lugar de esta plaza estuvo ocupado por un irregular tejido edificado con casas
que correspondieron a la primera fábrica de tabacos de Sevilla, y que asumieron diversos usos
(casas de vecindad, viviendas de inválidos o cuartel de infantería) tras la construcción de la
nueva fábrica extramuros. En los extremos norte y sur se ubicaban las placetas de San Pedro y
de los Descalzos, frente a las respectivas iglesias. El proyecto para la plaza resultante tras el
derribo asumía parte de los condicionantes geométricos del solar, aunque rectificaba alineaciones
para conseguir una cierta regularidad en dos ámbitos rectangulares anexos. El más pequeño,
al norte, debía servir como espacio de desahogo previo al acceso a la alhóndiga, mientras que
el más amplio, al sur, se concebía como una plaza salón para el desahogo de un sector densa-
mente construido y carente de espacios libres. Ambos espacios libres se articularían mediante
una construcción de uso público asociada al comercio, que nunca se construyó. Los nuevos
solares que delimitarían la plaza debían ejecutarse en base a un modelo de fachada homogé-
neo, adoptándose para ello el propuesto por el arquitecto Balbino Marrón, que efectivamente
se aplicaría en muchas de las construcciones que han llegado hasta nuestros días.
El espacio público no se ordenó en base al proyecto inicial, planteándose a comienzos del s.XX
una nueva propuesta que suprimía la subdivisión en dos ámbitos y planteaba un esquema
lineal que ha prevalecido hasta hoy, con remodelaciones diversas.
La apertura de la calle Imagen y las realineaciones en la confluencia de Almirante Apodaca y
Doña María Coronel han supuesto la dilución de los límites de la Plaza de San Pedro, conser-
vándose esta denominación para un ámbito un tanto indefinido en el que se articulan la calle
Imagen y la plaza del Cristo de Burgos.
En la edificación que conforma la plaza se ejecutarían importantes tramos en base al modelo
de Balbino Marrón, si bien otros adoptaron soluciones diversas, no consolidándose incluso las
alineaciones inicialmente propuestas en parte del frente este de la plaza.
El ámbito central de la plaza ha sido objeto de unas recientes obras de rehabilitación que han
reproducido casi literalmente la ordenación y los materiales precedentes.

PLANO DE SEVILLA, 1771. Autor: Fco. Manuel Coelho PLANO DE SEVILLA, 1848. Autor: José Herrera Dávila

Ambas plazas aparecen segregadas por el eje este-oeste, principal vía de penetración al casco
histórico, quedando la de San Pedro, la que se sitúa al norte como un simple ensanche, par-
cialmente ajardinado, previo a la portada del templo.
La de Cristo de Burgos es una plaza de traza rectangular, con alineaciones regulares en sus
flancos este y oeste, más irregular en el sur y abierta por el norte hacia la Plaza de San Pedro.
Se rodea perimetralmente con una calzada asfaltada con tráfico rodado, permitiéndose el
aparcamiento en cordón, en el borde de la plaza y en batería en el lado opuesto de la calzada,
lo que suponen una gran densidad de vehículos.
La edificación es heterogénea detectándose casas unifamiliares tipo casa-patio, una casa-pala-
cio del siglo XVII, rehabilitada como residencia plurifamiliar que ocupa el extremo sur; casas
unifamiliares, casas de pisos y edificios sede de instituciones como el Colegio de Arquitectos
de Sevilla que ocupa el extremo noroeste, resolviendo con su geometría el comienzo del en-
sanche de la calle Imagen. La altura de las construcciones oscila entre las 2 y las 5 plantas y, al
margen del uso público de algunos edificio, se detecta la ocupación de los bajos con locales
comerciales e incluso un bar que no llega a ocupara la plaza con los veladores correspondien-
tes
Esta plaza ha sido objeto recientemente de una reconstrucción que ha reproducido íntegra-
mente la configuración previa, tanto en lo que se refiere a ordenación, como a urbanización,
materiales, etc. Consta pues de una banda perimetral pavimentada de terrazo que se ensan-
cha hacia el norte permitiendo la colación de un kiosco y múltiples contenedores; y un salón
central  con un trazado geométrico que encierra distintos parterres ajardinados donde se
distribuyen árboles de gran porte (ficus, palmeras, plátanos, ...). El material base utilizado es el
ladrillo combinado con azulejos, protegiéndose los parterres con barandillas de fundición.
La plaza se ilumina con farolas de fundición, salvo en el margen de la calle Imagen donde se
instalan dos farola con báculo de hormigón.

Junto con la Plaza del Museo -en una posición casi simétricamente opuesta respecto al centro
de la ciudad-, la Plaza del Cristo de Burgos corresponde a una de las grandes operaciones de
apertura de una amplia plaza pública de carácter civil en el casco histórico de Sevilla. Con la
excepción de alguna actuación puntual, gran parte del caserío que la conforma le confiere una
adecuada escala, muy en sintonía con el proyecto original.

La adecuación general de la edificación que conforma la plaza contrasta con la excesiva escala
de algunas construcciones surgidas en los años '60 y '70 del siglo XX (elemento discordante nº
1).
Los importantes cambios registrados recientemente en la articulación espacial de esta plaza
con la calle Imagen no han sido considerados en la posible reformulación de la ordenación del
espacio libre, que tan solo se ha dotado de acerados que acomodan la geometría de la plata-
forma inicial a las calzadas mediante superficies adicionales e isletas de acerado.
La densidad del tránsito rodado y del estacionamiento perimetral contrasta con la ajustada
anchura de la plataforma central e incluso de los acerados perimetrales en algunos ámbitos.

PLANO DE SEVILLA, 1868. Autor: Manuel Alvarez-Benavides y López PLANO DE SEVILLA, 1891. Autor: Antonio de Padura y Manuel de la Vega Campuzano
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DIRECTRICES DE PROTECCION Y ORDENACION

PLANO DE DIRECTRICES DE ORDENACION Y PROTECCION. Escala 1:1000

B

DIRECTRICES DE PROTECCIÓN Y ORDENACIÓN

Delimitación del Espacio Público Protegido

Entorno del Espacio Público Protegido

Elementos discordantes

Enfatización de relaciones

Enfatización de límites

Fuera de ordenación

Identificación elemento discordante (ver memoria)

Identificación directriz particular (ver memoria)

EDIFICIOS DE INTERÉS EN EL ENTORNO
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NUEVO PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANISTICA. SEVILLA

DIRECTRICES GENERALES
• Reducción de la carga de tránsito rodado, público y privado.
• Remodelación de la interrelación entre el espacio de la plaza y la secuencia Imágen-
Almirante Apodaca, en el contexto de sus diversas identidades y papeles (plaza de estancia y
ámbito de tránsito).
• Mantenimiento de la escala del parcelario, o reducción en el supuesto de unidades
mayores.

PLAZA DE SAN PEDRO
• Reordenación del espacio libre, reforzando en la medida de lo posible la interrelación
iglesia-plaza (directriz particular nº 1).
• Prohibición de estacionamiento y carga y descarga.
• Usos del espacio libre:
- Preferentes: tránsito peatonal y rodado restringido, estancia.
- Admisibles: actividades singulares de barrio, veladores, kioskos
- Prohibidos: publicidad, estacionamiento en superficie, venta ambulante, carga y des-
carga.
• Usos de la edificación:
- Preferentes: Residencial.
- Prohibidos: Talleres, Industria y almacenamiento.

PLAZA DEL CRISTO DE BURGOS
• Preservación de su cometido básico como ámbito de estancia peatonal y de relación
social, compatibilizado con la disposición de veladores.
• Restricción de la circulación rodada, prohibición del estacionamiento anexo a la pla-
taforma central (directriz particular nº 2) y reordenación de esta en base a la disponibilidad de
una mayor anchura para el ámbito peatonal.
• Reordenación del espacio libre en el ámbito sur, reforzando la interrelación Iglesia de
los Descalzos-plaza (directriz particular nº 3), matizando la incidencia material del tránsito
rodado hacia Descalzos y acotando áreas de carga y descarga (directriz particular nº 4) y su
régimen horario.
• Usos del espacio libre:
- Preferentes: estancia, tránsito peatonal, venta ambulante acotada, actividades sin-
gulares de barrio.
- Admisibles: kioscos, veladores, carga y descarga acotada, estacionamiento acotado.
- Prohibidos: publicidad.
• Usos de la edificación:
- Preferentes: Residencial.
- Prohibidos: Talleres, Industria y almacenamiento.

GESTIÓN DEL PLANEAMIENTO
• El proyecto de intervención sobre el espacio libre deberá contemplar la totalidad del
espacio libre de la plaza, aunque pueda desarrollarse por fases.

ENCLAVE E19

1

1

1

1

2
2

2

3
4

F4

F1

F3

F2

ALMUDENA

C
A

LL
E

2

12

3

07

55279

14

15

07

09

I

P

?

II

P

P

-I+IV

III

III

?

IV

III

II

IV

IIIIII

IV

II+?

I

IV

V
V

I

II

IV

III

III

P

PLAZA DE SAN LEANDRO

III

IV

P

III

IV

III

III

I

IV

T

T

DORMITORIO

I

III

CRISTO  DE  BURGOS

CAPILLA  DEL

IGLESIA DEL

BUEN SUCESO

VIV

IIIIII

III

IV

IV
IV

IV

?
P

P

III

III

IV

IV

?
I

I

V

V

V

V

P

IV

?

V
III

IV

III

?

?

?

?

?

?

P

P

P

III

IV

IV

IV

V

IV+?

IV+?

IV

IV

I

I

V P

IV+?

IV+?

III+? IV

IV

P
P

V

IV+? IV

IV ?
V

III

III
IVIV

IV

IV

IV

IV

I

P

P

III

II

III

IV

IV

IV

IV

?

?

III
II

?

?

?

?

?

?

P

P

P

III

III

III

III

III

III

IV
?

P

IV+?

?

?

P

P

V V
IV

III

III

IV
?

?

-I+III

-I+III

-I+IV

-I+IV-I+II

-I
-I

-I

-I

-I

III

III

III
III

III III

IV

IV

P

I

-I+III

-I+IV

-I+IV

-I

P

III
II II

II

? I
I

I

P

III+?

III+?
III

IV

IV
IV

P

III

III

II

P

I

P
III

II

II

I

IV

IV
I

I

III
II

II

II

IIP

III

III

II
II

I

III

IV

IV
IV

IV
I

IV+?

III
IV

IV

III

III

IVIV

IV

IV
V

P

III

II

II

I

III

III

IV

IV

III

IV

IV IV

IV

P

P P

III?
III

III

IIIIV

I

IV

V

V

V

I

I

III+?
IV

IV

V

V

V

I

I

I

P

P

III+?

III
III

III

IV

P

P

-I+III+?

-I+II

-I+II

-I+II

-I+II

-I+II

-I+II

-I+II

-I+II
-I+II

-I+IV

-I+I

-I+I

-I+I

-I

III

III

II

IV

III

IV

P
III

IV

IV
?

I

IV+?

IV

III
III

IV

IVIV
I

III
IV

?

P

I

IV

V

V I

I
III

IV

III

III

III
III

II

II
II

II

III

III

II II

II

P

P

III

III

III

III
III

II

II

P

?
?

III

II

P

P

III+?

III

III

II

P

III
IV

IV
P

P
-I+III+?

-I+I

I

-I+V

-I+I

P

III

III

IV

P

-I+IV

-I+I

-I+V

-I+V

-I+I

-I

-I+V

III
?

?

III+?
?

?

P

III

?
?

P

III

IV

IV

I

III
III

IV

IVIII

III
II

II

II

IIIIV

IV

III

IV

I

III+?
III

IV

IV

III

II
P

III+?
III

I

-I+VIII

-I+VII

-I+VII

-I+VI

-I+IX

-I+II

VI

-I+VIII

-I+I
-I+VIII

-I+VII

-I+VII

-I+VI

-I+IV

VI

-I+V

-I+I
-I+I

-I+VIII-I+VII

-I+VII

-I+VI
-I+VI

-I+IV

-I+IX

-I+II
-I+II

-I+IV

VI

III

-I+V
-I+V

-I+VIII+?

-I+VIII

-I+VII

-I+VII

-I+VI

-I+IX

-I+II

-I+II

-I+IV

VI

IV+?

III
I P

III

III
IV

IV
P

III+?

III+?

III

III

III

II

II

?

?P
P

-I+VII

-I+VI

-I+III

-I+IV

-I

IV+?III

IP

III

III

III

II

P
I

III+? III

III

III

IV
IV

P
P

IV
V

P

IV+?

III

III

IV

VIII+?III
III

IV+?
I

III

IV

IV

IV

IV

IV

P

P

P

III+?

III

III

III

III

IV

P

V

I

V

-I+VIII

-I+VII

VI

I

-I+I

-I+VIII

-I+VII

VI

-I+I
-I+I

-I+I
-I+VIII

-I+VIII

-I+VII

-I+III

VI

VI

IV+?

III

IV

V

V

IVV

IV+?
IV

?

?

I

V

V
V

V
V

V

V
V

V

V

V

P

P P

-I+VIII
-I+VII

-I+VII

-I+VI

-I+VI

-I+IV

VI

-I+I

-I+V

-I+I

02

01

14

15

17

16
19

21

22 23

03

04

05

06

07

08

09

13

08

09

10

11

12

13

14

01

02

03

04

05

07

06

03

04

05

01

02

06

05

04
03

02

01

34

33

32

31

30

29

2827
20

21
19

18

01

100908

07

06

05

04

02

03
01

02

04

03

05

01

08

07

06

03 04

05

11

10

09

01

03

04

05

06

07

09

10

08

02

06

07

08

03

04

05

53264

53272

53277

54269

55270

53265

53288

53276

2-4

68

8

6

5

19

7

13

3

4

10

21

10

13

15
A

5

6

4
2

2A

8A
6A

6A

4

8

3A

1A

10

5

12A
12B

27

5

4

2

3

13

11
9A

5

2

1A

7

6

5A

7

10

31

12

10

1

4

8A

8

1

3

7

2A9
3A

1

8B
64

4

2

6

12

14

16

18

1

12

24

3

29
28

26

6
4

2A

20

3

5

7

13

11

9

5

3

1A

6

4

2A

21

8

3A

3B

1A

9B

9A

7

10B

3

5

9

3

8

6

8

1A

3

5

Y

F
E

R
R

E

SA
LE

S

CALL
E

C
R

U
Z

C
A

LL
E

BUEN SUCESO

PLAZA DEL

Y

C
E

LI
N

D
A

C
A

LL
E

LLOP

M
ARIA

LUIS

P
A

D
R

E
C

/

DE

CALLE

S
A

N
T

IL
LA

N
A

C
A

LL
E

LUQUE

LUIS

E
S

C
A

R
P

IN

C
A

LLE

V
E

LI
LL

A

M
E

R
C

E
D

E
S

C
A

LL
E

ZUÑIGA

ORTIZ

CALLE

G
A

LD
O

S

DESCALZOS

CALLE

F
E

R
R

E

SA
LE

S

CALL
E

MORERIA

C
A

LLE

CALLE

IMAGEN

III

III
III

III

II

II

III

IV III

IV
?

I
P

III

III

IV

IV

IV P

P

IIIIII

IVIV

P

55262

04

02

03

01

09

7

8

59

63
B

9A

10

6

T

T

IV

III

GENERAL  DE  ANDALUCIA

ARCHIVO  MUNICIPAL  Y

III

POSADA DEL LUCERO

SAN PEDRO

PARROQUIA DE

IV

V

I

III

IV

IV V

III

III

IV

P

IV

III

II

III

III
IV

IV

IV

III

II
I

?

III+?

III

III
III

IV

IV?

III+?
IV IV

III

III IV
I

III+?
IV II

?

III

IV IV
IV

V

III II
P

III
IV

IV

P

IV

IV

IV

IV

P
V

IV

I
V

V

IIIIII

?

?

III

III

IV

?

P

III

III
III IV

IV

-I+IV

-I+IV

?

-I+V

II

II

P

III

III

II

P

III

IV

IV

P

IV+?
V

III

IV

?

III

III

III

III

III

IV
IV

IV

IV

IV

IV

P

III

III

IVIV
P

V

PP

IV I

I

V

P

III
IV

I

III

III

III

IV

III+?

IV

V

III

II

? ?

III+?

III

IV

IV

I

?

P

IV

P

V

V

V

III
III

III

II
II II

II

I

P

PP

P

IIIIII

IV
IV

V

P

P

III

IV

IVP

PIII IV P

III+?
?

III+?

??

P

III+?
III

III
II

?

?
P

-I+IV

IV

IV

IV

P
-I+I

-I+I

-I+I

-I+V -I+V

I
V

V

-I+V+?

-I+IV

-I+IV

-I+IV

III

III

-I

-I+V

P

P

IV

P

V

V

V P

VI

VI

IVIV

V

V

V
P

P

III

III

III

IIIIII

III

III

III
IV

IV

IV

IV

IV

IV

IV

IV

P

I

I

I

I

III III

II
II

IV

IV
IV

P

P

P

P

P

III

IV

III

IV

IV

P

V

IV

IV

V

P

III

III

IV

IV
IV

P

III+?

III
IV

IV

P

I

III

III

II

II

IV

P

V

V

III

I
IIIIII

III

IV
IV

P

P
P

III

III

IV

-I+IV

-I+IV

-I+IV
?

?

-I+I -I+V

-I+V

IV

V

V

III+?

?

?

? P

III IV
?

I
V

P

P

III

III

II

P

III

III

III

III

IIIIII

IV

IV

II

II P P
III

II

?

I

III+?

III

III

III

III

III

IIIIII

II

II

I

I

I

I

P

P

P

III

III

III

III

II II
P

III+?III

II

III
III

III

I

I

P

III+?

III

II

II

II
II

II

II

II

II II II II II

P

III+?

?

III

III

IV

IV

?

I

-I+VI

-I+V

II+?

P

P

06

08

13

12

11

10

02

18

08

01

20

19

17

15

13

12

11

10

09

16

14

04

55280

15

14

12

13

11

09

04

03

02

19

20

21

22

23

18 17 16

06

25

27

26

07

08

24

28

29

01

05

13

14

12

11 10

54289

11

10

12

13

14

15

17

16

18

19

21

20

22

23

09

07

08
06

15

14

1316

C
A

LL
E

37

6

11A

51

37
A

33

7A

36

34

28

24
C

24
B

24
A

20
A

20

52
54

58

50

38

34
A

39
41

43

53
57

A

21B

11
13

15
17

19

4

23
21

18

22

24

26

30

32

1B

19
A

18
A

7
7A

8
9A

5

3
10

10
16

17
18

7
5

3

1

23

7C

13

11A
15

13

3

5
7

9

19

22

20

18

14

27

11

1

9A

9

7A

5

3C

3B

3A

2

10

14

3

1

12

8

6

4

7

3

FELIPE

SAN

CALLE

A
LH

O
N

D
IG

A

C
A

LL
E

A
LH

O
N

D
IG

A

SAN PEDRO

PLAZA DE

C/ SAN FELIPE

DE BURGOS

PLAZA DEL CRISTO

APODACA

CALLE      
  ALMIRANTEC

A
LL

E

DE BURGOS

PLAZA DEL CRISTO

T
E

X
TO

 R
E

F
U

N
D

ID
O

D
oc

um
en

to
 a

pr
ob

ad
o 

de
fin

iti
va

m
en

te
 p

or
 A

cu
er

do
 P

le
na

ri
o 

de
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 S

ev
ill

a 
de

 1
5

 d
e 

m
ar

zo
 d

e 
2

0
0

7


	MEMORIA JUSTIFICATIVA
	MEMORIA DE INFORMACIÓN
	MEMORIA DE ORDENACIÓN
	MEMORIA DE PARTICIPACIÓN
	PLANOS DE INFORMACIÓN
	PLANOS DE ORDENACIÓN ESTRUCTURAL
	PLANOS DE ORDENACIÓN GENERAL
	PLANOS DE ORDENACIÓN PORMENORIZADA COMPLETA
	NORMAS URBANÍSTICAS
	ORDENACIÓN DETALLADA DEL SUELO URBANIZABLE ORDENADO
	CATÁLOGO COMPLEMENTARIO DEL CONJUNTO HISTÓRICO
	CATÁLOGO PERIFÉRICO
	CATÁLOGO DE ESPACIOS URBANOS PROTEGIDOS
	MEMORIA
	E01 Alameda de Hércules
	E02 Plaza del Pumarejo
	E03 Plaza de Calderón de la Barca
	E04 Plaza de Santa Marina
	E05 Plazas de El Pelícano (a) y de Santa Lucía (b)
	E06 Plaza de San Lorenzo (a) y c/ Hernán Cortés (b)
	E07 Plazas de la Europa (a) y de San Martín (b)
	E08 Plazas de San Marcos (a) y de Santa Isabel (b)
	E09 Plaza de San Juan de la Palma
	E10 Plaza de San Román
	E11 Plaza de la Gavidia
	E12 Plaza de Doña Teresa Enríquez y c/ Cardenal Cisneros
	E13 Plazas de San Andrés (a) y de Florentino Pérez Embid (b)
	E14 Plaza de la Encarnación
	E15 Plaza de los Terceros y entorno de Santa Catalina
	E16 Plaza del Duque de la Victoria (a) y La Campana (b)
	E17 Puerta Real y calle San Laureano
	E18 Plaza del Museo
	E19 Plazas de San Pedro (a) y del Cristo de Burgos (b)
	E20 Plaza de la Magdalena
	E21 Plazas de San Leandro y San Ildefonso
	E22 Plaza de la Alfalfa
	E23 Plaza de El Salvador
	E24 Plaza de Jesús de la Pasión
	E25 Plaza de Pilatos
	E26 Plaza Nueva
	E27 Plaza de San Francisco
	E28 Plaza de Molviedro (a) - c/ Castelar (b) - Puerta del Arenal (c)
	E29 Plazas de Zurradores (a), Curtidores (b) y Refinadores (c)
	E30 Postigo del Aceite y entorno
	E31 Plaza del Altozano
	E32 Plaza Sacra Familia y entorno de la Iglesia de Santa Ana
	E33 Plazas del Triunfo (a), de la Virgen de los Reyes (b) y de Santa Marta (c)
	E34 Plaza de la Alianza
	E35 Plaza de Doña Elvira
	E36 Plaza de Santa Cruz
	E37 Plaza de Santa María la Blanca
	E38 Plaza de la Contratación
	E39 Avenida de Cádiz
	E40 Calle Santísimo Cristo de la Salud
	S01 Calatrava - Alameda de Hércules - Amor de Dios / Trajano - Sierpes / Tetuán
	S02 Álvarez Quintero - Cuna - Orfila - Cervantes - Europa
	S03 Argote de Molina - Francos - Lineros - Puente y Pellón - Encarnación - Regina - Feria
	S04 Argote de Molina - Corral del Rey - Cabeza del Rey Don Pedro - Alhóndiga - Bustos Tavera - San Luis
	S05 Santa Catalina - Gerona - San Juan de la Palma - San Martín - Europa
	S06 Santa Catalina - Sol
	S07 Puerta Real - Alfonso XII - Campana - Laraña - Imagen - Almirante Apodaca - Jáuregui / Escuelas Pías - Osario
	S08 Reyes Católicos - Puerta de Triana - San Pablo - O'Donell - Campana
	S09 Puerta de Carmona - San Esteban - Águilas - Alfalfa - Alcaicería - Plaza del Salvador
	S10 Puerta de la Carne - Santa María la Blanca - San José - Muñoz y Pavón - Alfalfa
	S11 Puerta de Jerez - Avenida de La Constitución
	S12 Alemanes - García de Vinuesa - Adriano
	S13 Castilla - Callao - San Jorge - Pureza

	CATÁLOGO DE PROTECCIÓN ARQUEOLÓGICA
	ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL



